渝安监发〔2018〕50号

重庆市安全生产监督管理局
关于加强危险化学品建设项目
安全监督管理工作的通知

各区县（自治县）安监局，有关中央在渝和市属企业，有关单位：
为规范和加强危险化学品建设项目安全审查与监督管理，根据《中华人民共和国安全生产法》《危险化学品安全管理条例》《危险化学品建设项目安全监督管理办法》（原国家安全生产监督管理总局令第45号）等规定，结合我市实际，现就我市危险化学品建设项目安全许可工作有关事项通知如下：
一、建设项目安全审查权限和范围
（一）新建、改建、扩建危险化学品生产、储存的建设项目以及伴有危险化学品产生的化工建设项目（包括危险化学品长输管道建设项目，以下简称建设项目）安全监督管理工作由市安监局和区县（自治县）安监局负责组织实施。
市安监局负责指导、监督全市建设项目安全审查工作，并负责下列建设项目的安全审查工作：
1．国务院投资主管部门审批（核准、备案）的建设项目；
2．市政府及市级部门审批（核准、备案）的建设项目；
3．涉及生产、经营（带储存）剧毒化学品的建设项目；
4．涉及重点监管的危险化工工艺的建设项目；
5．涉及重点监管危险化学品中的有毒气体、液化气体、易燃液体、爆炸品，且构成重大危险源的建设项目；
6．跨区县（自治县）的建设项目；
8．应急管理部委托的建设项目;
9．法律、法规规定的其他建设项目。
（二）区县（自治县）安监局负责本行政辖区上述建设项目以外的建设项目的安全审查工作。建设项目的试生产和竣工验收工作由企业自行组织，区县（自治县）安监局负责辖区建设项目试生产和竣工验收的监督核查工作，并派员到现场核查。
区县安监局不得将建设项目安全审查工作再委托其他单位组织实施。
（三）建设单位需要分期建设的，原则上应在安全设施设计前明确分期建设方案，将设计分期内容纳入设施设计中，分期设计、分期审查。在施工期间，改变建设方案需要分期建设的，建设单位应当向原审查部门申请建设项目安全设施变更设计审查。涉及限制类产业的建设项目原则上不得分期建设。
二、建设项目试生产（使用）规定
（一）建设项目施工完成后，建设单位应对建设项目安全设施进行检验、检测，做好设备及管道试压、吹扫、气密、单机试车、仪表调校、联动试车等各种试生产（使用）准备，汇总编制完成下列项目资料：
1．建设项目试生产（使用）方案；
2．设计、施工、监理单位对建设项目试生产（使用）方案以及是否具备试生产（使用）条件的意见；
3．设计单位关于安全设施设计落实情况或设计变更情况的报告；
4．施工单位关于施工过程中安全设施设计落实情况的报告；
5．建设单位组织设计漏项、工程质量、工程隐患的检查情况，以及整改措施的落实情况报告；
6．设计、施工单位的资质证书（复制件）;
7．安全生产管理人员的安全合格证书以及注册安全工程师的执业资格证书（复制件），特种作业人员操作证（复制件或清单），其他从业人员安全教育、培训合格的证明材料；
8．建设项目劳动防护用品配备情况说明；
9．建设单位安全生产责任制文件，安全生产规章制度清单、岗位操作安全规程清单；
10．建设单位设置安全生产管理机构和配备专职安全生产管理人员的文件（复制件）；
11.审查时要求提供的防雷检测报告、消防验收意见书、特种设备汇总表及检测检验报告等其他材料。
12.聘请监理单位的建设项目，还应当提交监理单位资质证书及建设项目质量监督手续（复制件）。
（二）试生产（使用）前，建设单位应召开专家审查会，对试生产（使用）方案等（一）项上述项目资料和现场安全生产条件进行审核。专家组成员应由国家或省级专家库的专家组成。
专家组审核意见应有建设项目试生产（使用）是否通过审核的明确结论，明确试生产（使用）的起止日期、试生产（使用）范围和涉及危险化学品的品种及数量等。专家组审核通过意见作为建设单位合法试生产（使用）危险化学品的证明材料，建设单位应严格按照其载明内容开展试生产（使用）工作。
建设单位应在试生产（使用）5个工作日内，将（一）项上述项目资料和专家审查通过意见报送所在地区县（自治县）安监部门存档。
（三）建设项目试生产（使用）需要延期的，建设单位应当组织设计、施工、监理等有关单位和专家分析原因，采取有效措施整改完成后，取得专家组审核资料和现场安全生产条件的通过意见，及时报送所在地区县（自治县）安监部门存档。
建设项目试生产（使用）期限应当不少于30日，试生产延期次数不应超过2次，一般建设项目合计延期期限原则上不超过6个月，大型联合装置合计延期期限不超过1年。建设项目需要暂停试生产（使用）的，建设单位应在停产之日起5日内书面告知所在地区县（自治县）安监部门。停产时间不计算在试生产期限内。区县（自治县）安监部门要督促建设单位参照停复产文件的相关内容要求，加强试生产停复产工作。
（四）建设项目合计延期期限届满时仍不具备竣工验收条件的，建设单位应组织设计、施工、监理、安评等有关单位和专家，对安全设施设计和现场条件进行安全论证，根据结论确定建设项目变更安全设施设计或重新试生产或组织竣工验收的实施意见。
（五）试生产（使用）期限届满后，建设单位未通过安全设施竣工验收也未办理试生产（使用）延期手续，且继续试生产（使用）的，将依照《安全生产法》（中华人民共和国主席令第13号）第九十五条之规定进行处理。
三、建设项目安全设施竣工验收
（一）建设项目试生产（使用）期间，建设单位应当委托有相应资质的安全评价机构对建设项目及其安全设施试生产（使用）情况进行安全评价，并签订书面委托合同，且不得委托在可行性研究阶段进行安全评价的同一安全评价机构。
（二）建设项目试生产（使用）期间，建设单位应组织设计、施工、监理单位和专家等在相关装置生产（使用）正常运行时，进行建设项目安全设施现场验收核查。专家组成员应由国家或省级以上的专家组成。建设项目所在地区县（自治县）安监部门应派员到场督导。涉及相关许可证办理的，建设单位在组织现场检查前应告知相关安监部门派员到场核查。
（三）建设项目投入生产和使用前，建设单位应组织验收工作组进行建设项目安全设施竣工总体验收。验收工作组组长由企业主要负责人担任，国家或省级以上专家担任副组长，验收人员专业能力应涵盖建设项目涉及的所有专业内容。建设项目所在地区县（自治县）安监部门应派员到场督导。
（四）建设单位向验收组提供《危险化学品建设项目安全监督管理办法》（原国家安全监管总局令第45号）第二十六规定的资料外，还应提交以下资料：
1．危险化学品登记证（复制件）；
2．工商营业执照副本（复制件）；
3．安全视频监控系统建立情况；
4．全员培训花名册，主要负责人、分管负责人、安全生产管理人员和特种作业人员的安全考核合格证明或特种作业操作证复制件（超过30人的改为花名册）；
5．主要安全设施、特种设备检测检验报告；
6．防雷防静电检测检验报告；
7．建筑工程消防验收意见；
8．职业病控制效果评价意见书；
9．危险化学品事故应急预案备案登记表（复制件）。
10．应急救援组织或者应急救援人员，以及应急救援器材、设备设施清单。
11.建设项目安全设施设计总体验收意见书。
生产、储存装置（设施）构成危险化学品重大危险源的，还应当提交危险化学品重大危险源备案证明文件（复制件）。
（五）验收工作组审核意见应有建设项目是否通过竣工验收的明确结论，载明验收工作组人员及专业名单、竣工验收范围、涉及的危险化学品原辅料的设计储存量和产品（中间产品）的品种及生产（使用）能力等。验收工作组审核合格意见作为建设单位通过竣工验收的证明材料，安全评价机构应当将其纳入建设项目验收评价报告（报批稿）附件。
（六）建设项目安全设施验收合格后，建设单位应按照有关法律法规及其配套规章的规定申请有关危险化学品的相关安全许可。
四、其他相关要求
（一）建设单位应严格按照安全技术管理体系要求实施安全设施变更管理。安监部门要督促建设单位参照在役装置安全设施变更管理文件的相关要求，加强安全设施变更设计的审查工作。
（二）鉴于加油站的新建、改建、扩建建设项目规模较小、危险程度较低和工艺路线简单，可以简化安全审查的程序，即将设立安全条件的内容纳入安全设施设计一并进行审查，原则上不进行试生产。
（三）建设项目的利旧设施必须符合国家现行法律法规标准的要求，安监部门要督促建设单位加强对利旧设施的管理。凡涉及在建成区或在建区内新设立企业的建设项目，安监部门应按照独立企业安全条件设计标准严格审查。

                       重庆市安全生产监督管理局
                            2018年8月21日
[bookmark: _GoBack]

[image: ]  重庆市安全生产监督管理局办公室          2018年8月21日印发
— 4 —
— 3 —
image1.png